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Abstract

„‟Rehabilitation after Shoulder Arthroscopy‟‟

Current Thesis introduces a postoperative state after Arthroscopy of shoulder

joint. The operation, was performed on May 2011, due to partial tear of supraspinatus

tendon, successfully. In this study I present the therapeutic process that I followed

during my practice. Thesis is divided in two parts.

In the first part of my study I describe the anatomy and movement complexes

of shoulder joint. The enclose muscles and their relation with the outer forces from

biomechanical view. In addition, I cite the development of Arthroscopy on Shoulder

joint and the differentiation with Arthroplasty in our days.

In the second part I review and record all the documents from the past and

present state of the patient. I continue with detailed examination taking in mind all the

related factors that can be possibly affected after the surgery. Finally, I retell and

analyze the therapeutic methods that I applied during post operative state.
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1. Shoulder Anatomy

The shoulder complex consists of the clavicle, scapula, and humerus; the

glenohumeral and acromioclavicular (AC) joints that unite them and the

sternoclavicular (SC) joint, the only connection of the complex to the axial skeleton.

In addition, a scapulothoracic and a subacromial joint are often included in anatomical

descriptions of the shoulder complex. Together, these articulations provide the

shoulder with a range of motion that exceeds any other joint mechanism. Movements

of the human shoulder represent a complex dynamic relationship of many muscle

forces, ligament constraints, and bony articulations. Static and dynamic stabilizers

allow the shoulder the greatest range of motion of any joint in the body and position

the hand and elbow in space. Full mobility is dependent on coordinated, synchronous

motion in all joints of the shoulder complex. This wide range of mobility, together

with elbow motion, allows

positioning of the hand

anywhere within the visual

work space and affords the

ability to engage in a myriad

of activities. However, this

range of motion is not without

risk. The bony architecture of

the glenohumeral joint, with

its large articulating humeral

head and relatively small

glenoid surface, relies heavily

on ligamentous and muscular

stabilizers throughout its motion arc (as opposed to the hip with its congruent "ball-in-

socket" anatomy). If any of the static or dynamic stabilizers are injured by trauma or

overuse, the shoulder is at increased risk for injury. Shoulder injuries account for 8%

to 20% of athletic injuries
1,2

. While some occupations and sporting events require this

wide range of movement, most activities of daily living can be performed despite loss

of shoulder complex motion, providing mobility is unimpaired in the cervical spine

and distal upper extremity joints3.

Figure 1

Normal shoulder anatomy

http://brain.jorgjansen.com/files/2010/03/shoulder-

anatomy.jpg
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1.1 Bony Anatomy

1.1.1 Humerus

The humerus is the largest and longest bone of the upper extremity. Its nearest

portion consists of the halfspheroid articulating surface or head, greater tuberosity,

bicipital groove, lesser tuberosity, and the proximal humeral shaft. The head is

inclined relative to the shaft at the anatomical neck at an angle of 1300 to 150° and is

retroverted 26° to 310 from the medial and lateral epicondylar plane
4
. The tendons of

the supraspinatus, infraspinatus and teres minor insert into the three facets of the

greater tuberosity. The site of insertion of the subscapularis, completing the rotator

cuff, is called the lesser tuberosity.

The facets provide for a continual ring insertion of the rotator cuff

from posterior inferior to anterior-inferior on the neck of the humerus. This insertion

is interrupted only by the bicipital groove, through which the long head of the biceps

brachii passes laterally and distally from its origin on the superior lip of the glenoid.

1.1.2 Scapula

The scapula is a large, thin, triangular bone lying on the posterolateral aspect

of the thorax, overlying from the second to the seventh rib, that serves mainly as a site

of muscle attachment. Projected muscle groups from scapula are supraspinatus,

infraspinatus, teres major, teres minor and subscapularis muscles. The posterior part

of deltoid originates in the lower margin of scapula as caput breve from biceps brachii

outgrowths from coracoid process. Trapezius, levator scapulae, rhomboideus ( major-

minor) and serratus anterior are the rest of the muscle groups were inserted in scapular

Figure 2

Osseous anatomy of the shoulder. The clavicle,

the acromion, the humerus and the scapula are

highlighted.

http://orthoinfo.aaos.org/topic.cfm?topic=A00394
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bone. The supraspinatus muscle is sepatated from the infraspinatus by the the superior

process or spine which extends superiorly and laterally to form the base of the

acromion. The spine functions as part of the insertion of the trapezius muscle, as well

as the origin of the posterior deltoid muscle. The acromion serves as a lever arm for

function of the deltoid and articulates with the distal end of the clavicle, forming the

acromioclavicular joint. It forms a portion of the roof of the space for the rotator cuff,

and variations in acromial shape can affect contact and wear on the cuff

(impingement)
5,6

. The impingement of the humeral head and overlying rotator cuff

against the coracoacromial arch often result in tendinitis and bursitis. Impingement is

often seen in overhead athletes who perform repetitive motions.

The coracoid process projects anteriorly and laterally from the upper border of

the head of the scapula. The superior surface serves as the origin of the two

coracoclavicular ligaments that are torn, along with the acromioclavicular ligament, in

acromioclavicular (AC) joint separations. The fall onto the point of the shoulder, as it

often occurs in football is the most common cause of injury. The coracoid tip plays

the role of the origin of the coracobrachialis muscle and the short head of the biceps

brachii, as well as the insertion of the pectoralis minor muscle. The coracohumeral

and coracoacromial ligaments originate on the coracoid as well. The scapular notch

lies just medial to the base of the coracoid and is spanned by the transverse scapular

ligament. The suprascapular nerve passes beneath the ligament to innervate the

supraspinatus and infraspinatus muscles
7,8

.

The bony articulating surface for the humerus is represented by the glenoid

fossa, or cavity. Its articular surface is only one third to one fourth compared to that of

the humeral head, and hence it provides only a small contribution to the stability of

the glenohumeral. The glenoid surface is retroverted on average 4
0
to 12

0
with respect

to the scapular plane
9
. The scapular plane lies 30

0
to 45

0
anterior with respect to the

coronal plane of the body and, thus, articulates with the retroverted humeral head
10

.

The extensive normal range of shoulder motion owes its existence to its bony

foundation which is provided by the orientation of the scapula towards the coronal

plane of the body and humeral head.

1.1.3 Clavicle

The clavicle serves as the sole bony strut connecting the trunk to the shoulder

girdle via the sternoclavicular join medially and the acromioclavicular joint laterally.
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It has a double curve along its long axis and is subcutaneous in its full extent. The flat

outer third serves as an attachment point for muscles and ligaments, whereas the

tubular medial third accepts axial loading. Its thinnest portion is the middle-third

transitional zone which is a weak area mechanically
11

. Besides being a site for muscle

attachments the clavicle also contributes in the protection of underlying neurovascular

structures and in the stabilization of the shoulder complex as it prevents it from

displacing medially with the activation of the pectoralis and other axiohumeral

muscles. Moreover, the clavicle prevents inferior migration of the shoulder girdle

through the strong coracoclavicular ligaments. In high-grade AC joint separations,

when this stability is lost, the shoulder girdle displaces inferiorly away from the

clavicle. As a result, on physical examination, the distal clavicle appears to displace

superiorly.

1.2 Joint Articulations

1.2.1 Sternoclavicular Joint

The sternoclavicular joint is a synovial articulation. Its function resembles a

ball-and-socket articulation, eventhough the structure of the joint is of the plane

variety
12

. The articular surfaces lack congruity. About half of the large, rounded

medial (internal) end of the clavicle protrudes above the shallow sternal socket. The

sternal surface of the clavicle has a small, upper nonarticular area which commonly

seves as an attachment for the important intra-articular disk. The remaining surface of

the clavicle is saddle shaped, anteroposteriorly concave, and downwardly convex
12,13

.

Its medial end is bound to the sternum and to the first rib and its costal cartilage. The

fibrous capsule is strengthened anteriorly, posteriorly, superiorly, and inferiorly by the

ligaments. The articular disk and the costoclavicular ligament consist the principal

joint structures that stabilize the joint, resist to the tendency for medial displacement

of the clavicle, and limit the clavicular component of arm movement
12,14

.

The articular disk is fibrocartilaginous, strong, almost circular, and completely

divides the joint cavity. The disk itself is attached superiorly to the upper medial end

of the clavicle and passes downward between the articular surfaces to the first costal

cartilage
12

. This scheme enables the disk and its attachments to function as a hinge,

thus a mechanism that contributes to the total range of joint movement. Disk

attachment also secures the joint against forces that are applied to the shoulder and are

transmitted medially through the clavicle to the axial skeleton. Forces transmitted
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medially would tend to cause the clavicle to override the sternum, resulting in medial

dislocation, without this attachment. The costoclavicular ligament is a strong,

bilaminar fasciculus attached to the inferior surface of the medial end of the clavicle

and the first rib. The anterior component of the ligament passes upward and laterally


[…]


Individual‟s Weight: 73 kg

Scale 1 (right): 35 kg

Scale 2 (left): 38 kg

The difference between the two scales is evaluated as normal.

13.12 Evaluation of Joint Play (by Lewitt)

13.12.1 Shoulder joint

There was not blockage in the whole right extremity, shoulder and

acromioclavicular joint had physiological mobility in all directions, without patient

complain for pain or irritation.

Shoulder joint Right extremity Left extremity

Caudal direction normal normal

Ventral direction normal restriction

Dorsal direction normal restriction

Lateral direction normal normal

(21)

Acromioclavicular joint Right Left

Ventral – dorsal direction: normal restriction

Cranial – caudal direction: normal restriction

(22)

Acromioclavicular joint Right extremity Left extremity

Ventral direction: normal normal

(23)

13.12.2 Cervical Spine

Lateral flexion of cervical spine improved into left side as the right Trapezius

and sternocleidomastoid muscles released from the great hypertonicity. Although,

restriction is still present in atlanto-accipital joint lateral flexion.

Active movement: Right Left

Flexion normal
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 Extension hypermobility

Lateral flexion normal normal

Rotation normal normal

Passive movement : Right Left

Rotation C0- C1 normal normal

Lateral flexion CO- C1 normal normal

Lateral flexion C1-C2 to C5-C6 normal normal

Anterior direction CO-C1 normal

Anterior direction C2-C3 to C5-C6 normal

Posterior direction C2-C3 to C5-C6 normal

Lateral direction C2-C3 to C5-C6 normal (right) restricted (left)

(24)

13.12.3 Cervical - Thoracic Spine

I did not find restriction in the segments of C7 and Th1 in lateral flexion.

There was still blockage in the rotation between these segments to the right side.

Joint play examination Right side Left side

Rotation C7-Th1 restriction normal

Lateral flexion C7- Th1 normal normal

Ventral- dorsal C7-Th1 normal

(25)

Note: Examination of rotation took place in sitting position while examination of

lateral flexion took place in side lying position.

13.12.4 Thoracic Spine

In the last therapy I made traction in the middle and lower thoracic area

because he had intensive schedule the whole week and I should release the vertebras

in case of possible blockage between them.

During the examination I did not find restriction in the following directions

except rotation, were the was blockage in both side.

Active movement examination

Flexion: unblocked

Extension: unblocked.
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Lateral flexion: unblocked

Rotation: blocked in both sides with greater restriction on the right side (Range of

motion of Th – L crossing is still limited)

14. Final Examination Conclusion

After 10 therapeutic sessions I made reevaluation to estimate the progress of

patient‟s state. Three weeks of recovery after surgery patient came to our

Rehabilitation center with great atrophy and weakness in the muscles around the

shoulder joint. More specific, significant atrophy observed in deltoid m., triceps

bachii m, in the low and middle fixators of scapula and pectoralis major muscle.

Hypertension founded in the same muscle groups plus sternocleidomastoid muscle. I

followed soft tissue and PIR (by Lewitt) techniques as methods to release the

hypertonicity and muscle strengthening techniques (by Kendall) to empower the weak

muscles. All of the above muscle groups release with great success, helping at the

same time to increase the range of motion in the shoulder. At the same time

empowering of deltoid m. by strengthening and PNF techniques (according Kendal

and Kabat) increase his power. Allowing to him, increase the range of motion in the

shoulder, especially in flexion and abduction.

Edema was present in the anterior side of auxiliary fold. It vanished after 4
th

to

5
th

therapy after taping technique. Pain was present when patient reached maximal

range of motion in the shoulder in all directions or during early morning hours. After

the 5
th
to 6

th
session he did not complain for pain during morning hours and from the

7
th

therapy he started cautious to provide external rotation always under my

supervision and until his pain threshold.

In addition, Shelf therapy indications and exercises, will motivate him to work

out during the rest of the day, helping him to reach faster the desirable results.

Flexion in the shoulder joint reached from 110 to 180 degrees, abduction reached

from 70 to 90 degrees while extension reached from 30 to 45 degrees. Internal

rotation remained at 55 degrees. In the last therapies I worked to improve external

rotation reaching it in 50 degrees in the shoulder.

In the final examination I also noticed, after Scale test, Pelvis examination,

Dynamic tests and Gait examination, that he improved his posture alignment. His

weight is divided equally in both sides after he overcame the protective mechanism

that he used to have after the surgery. Trunk is straight with scapulas fixated near to

the spine. Iliac crests are almost in the same level. There is movement synchrony, in

the upper and lower extremities during waling.

15. Prognosis

Patient requires more therapeutic sessions to be able to reach in his

physiological state. His shoulder joint still needs strengthening because he is a young,

active person and his daily requirements are demanding. Thus, he should follow the

exercises which I gave him at home. Exercises for stabilization of shoulder and
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scapula are important to increase his strength in the middle and low fixators of

scapula. Medical rubber is also helpful for empowering all parts of deltoid muscle.

Later one, he can also use dumbbells for strengthening or have some session in a gym

with a personal trainer to take a program for muscle strengthening in the shoulder.

Finally, I believe that he was very cooperative patient, following respectfully

our instructions. He is a positive, active person and I am sure that he will make all

possible efforts to be able to achieve his goals.
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16. Abbreviation

F: Flexion EX: Extension

ABD: Abduction ADD: Adduction

HABD: Horizontal Abduction HADD: Horizontal Adduction

IR: Internal Rotation ER: External Rotation

RD: Radial Duction UD: Ulnar Duction

S: Supinaiton P: Pronation

PF: Plantar Flexion DF: Dorsal Flexion

ROM: Range of Motion

C: Cervical segments

Th: Thoracic segments

C-Th: Cervico- thoracic segments

Th- L: Thoraco- lumbar segments

MRI: Magnetic Resonance Image

PIR: Post Isometric Relaxation Technique (by Lewitt)

PNF: Proprioceptive Neuromuscular Facilitation (by Kabat)
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