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The theory of the thesis is written with excellent compilation of current knowledge about shoulder anatomy and
its function, in many sections is above knowledge required for bachelor thesis. Second-practical part contains
more frequently grammatical mistakes or typing errors. Design of practical part is not consequent. There is
missing chapter "Therapy effect and evaluation" as well as title for attachments. List of pictures is not numbered
in order. Practical part includes tables with different formatting. Font format is not always unified in the thesis.
Chosen examination methods are in wide range although some are additional (finger jerk reflex) and some are
missing (moving patterns). Cervical range is referred by words: hypo mobility, normomobily and hyper mobility
instead of referring in grades. Results of tests do not include standard referring (tendon reflexes-normal, muscle
length test -short, gait examination by inspection- greater heel loading etc.) Therapies are written in respect of
evaluation and reevaluation. Question: Why were performed isometric strengthening exercises for hypertonic m.
deltoideus ant. fibers?
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